

GOVERNMENT THAKUR RANMAT SINGH COLLEGE REWA

(Accredited 'A' Grade by NAAC)



ANTI-RAGGING POLICY

SESSION 2022-23



Patron/Principal
Dr. Arpita Awasthy

Compiled and edited by-
Dr. S.P. Shukla
Co-ordinator IQAC

Dr. Akhilesh Shukla
Professor, Sociology

1. Preamble-

In view of the directions of the Hon'ble Supreme Court, in SLP No. 24295 of 2006 dated 16.05 2007 and 08.05.2007 Anti-ragging policy has been formulated by the institution in consonance with the rules framed by the central Govt and UGC Regulations on curbing the menace of ragging in higher educational institutions 2009.

2. Objectives of the Policy-

To prohibit, any conduct by any student or students involving rowdy and indiscipline activities that causes or may cause annoyance and insecurity among any other student or students and that may adversely affect the smooth functioning of the Institution.

3. What constitutes Ragging-

According to UGC Regulations on curbing the menace of ragging in higher educational institutions 2009 Ragging constitutes-

1. Any conduct by any student or students whether by words spoken or written or by an act which has the effect of teasing, treating or handling with rudeness a fresher or any other student;
2. Indulging in rowdy or indiscipline activities by any student or students which causes or is likely to cause annoyance, hardship, physical or psychological harm or to raise fear or apprehension thereof in any fresher or any other student;
3. Asking any student to do any act which such student will not in the ordinary course do and which has the effect of causing or generating a sense of shame, or torment or embarrassment so as to adversely affect the physique or psyche of such fresher or any other student;
4. Any act by a senior student that prevents, disrupts or disturbs the regular academic activity of any other student or a fresher;

5. Exploiting the services of a fresher or any other student for completing the academic tasks assigned to an individual or a group of students;
6. Any act of financial extortion or forceful expenditure burden put on a fresher or any other student by students;
7. Any act of physical abuse including all variants of it: sexual abuse, homosexual assaults, stripping, forcing obscene and lewd acts, gestures, causing bodily harm or any other danger to health or person;
8. any act or abuse by spoken words, emails, post, public insults which would also include deriving perverted pleasure, vicarious or sadistic thrill from actively or passively participating in the discomfiture to fresher or any other student;
9. any act that affects the mental health and self-confidence of a fresher or any other student with or without an intent to derive a sadistic pleasure or showing off power, authority or superiority by a student over any fresher or any other student.

4. Measures for prohibition of ragging at the College level- Complying with UGC Regulations-

1. The Institution or any part of it thereof, including its elements, including, but not limited to, the departments, constituent units, centers of studies and all its premises, whether academic, residential, playgrounds, or canteen, whether located within the campus or outside, and in all means of transportation of students, whether public or private, accessed by students for the pursuit of studies in College, shall not permit or condone any reported incident of ragging in any form; and it shall take all necessary and required measures, including but not limited to the provisions of these Rules, to achieve the objective of eliminating ragging, within College or outside;

2. The Institution shall take action in accordance with the Rules of UGC against those found guilty of ragging and/or abetting ragging, actively or passively, or being part of a conspiracy to promote ragging.

5. Measures for prevention of ragging at the Institution level

- a) College shall endeavour to inform the students by-
 1. Public declaration of intent, in its electronic, audio-visual or print or any other media, for admission of students to any course of study and shall expressly provide that ragging is totally prohibited in the College, and anyone found guilty of ragging and/or abetting ragging, whether actively or passively, or being a part of a conspiracy to promote ragging, shall be liable to be punished in accordance with the laid down Rules as well as under the provisions of any penal law for the time being in force.
 2. The brochure of admission/instruction booklet or the prospectus, whether in print or electronic format, shall prominently print and contain such a warning as above, including the consequences, as may be applicable.
 3. Students shall be provided with the telephone numbers of the important functionaries in the College including but not limited to the Head of the Institution, members of the Anti-Ragging Committees and Anti-Ragging Squads, Wardens of Hostels, and other functionaries or authorities as relevant.
 4. An undertaking, as provided in the UGC Rules to be filled up and signed by the applicant and parents before enrolments stating to the effect that he/she/parents (they) have read and understood the provisions of anti-ragging policy as well as the provisions of any other law for the time being in force, and are aware of the prohibition of ragging and the punishments prescribed. These undertakings shall be signed by all students.
 5. Before the commencement of the academic session, the Head of the Institution shall ensure effective co-

- ordination with various functionaries/agencies, such as HOD's of the departments, representatives of students, parents/guardians (if feasible), faculty, administration including the police (if considered essential), to discuss the measures to be taken to prevent ragging in the College and steps to be taken to identify those indulging in or abetting ragging and punish them.
6. The College shall, make the community at large and the students in particular aware of the dehumanizing effect of ragging, and the approach of the College towards those indulging in ragging, prominently display posters depicting the provisions of penal law at the prominent places of Students gatherings applicable to incidents of ragging, and the punishments thereof.
 7. The College shall identify, properly illuminate and keep a close watch on all locations known to be vulnerable to occurrences of ragging incidents. The College shall tighten security in its premises, especially at vulnerable places through intense policing by Anti-Ragging Squads and volunteers.
 8. The College shall organize induction program at the very commencement of the session to sensitize the students about UGC regulations on Ragging and possible consequences to promote the objectives of Anti ragging.
- b) Complying with the UGC Regulations the College shall ensure-
1. That every fresh student admitted to the College be given a printed leaflet detailing to whom he/she has to turn to for help and guidance for various purposes including addresses and telephone numbers, so as to enable the student to contact the concerned person at any time, if and when required.
 2. The Organization of induction and orientation program to promote efficient and effective means of integrating them fully as students with those already admitted to the College in earlier years.

3. The Students are intimated the Students Code of ethics clearly instructing them that they should desist from doing anything, with or against their will, even if ordered by the senior students, and that any attempt of ragging shall be promptly reported to the Anti ragging Squad or committee.
4. The leaflet specified in clause (a) shall contain a calendar of events and activities laid down by the College to facilitate and complement familiarization of fresher's with the academic environment of the College.
5. A Joint sensitization program and counseling of both fresher's and senior students by a professional counselor be organized.
6. Joint orientation program of freshers and seniors to be addressed by the Head of the Institution and the anti-ragging committee.
7. Organization on a large scale of cultural, sports and other activities to provide a platform for the fresher's and seniors to interact in the presence of faculty members;
8. To setup appropriate committees, including Student's Guardian cell, Grievance redressal cell with some senior students as its members, to actively monitor, promote and regulate healthy interaction between the fresher's, junior students and senior students.
9. Fresher's or any other student(s), whether being victims, or witnesses, in any incident of ragging, shall be encouraged to report such occurrence, and the identity of such informants shall be protected and shall not be subject to any adverse consequence only for the reason for having reported such incidents.
10. It shall be the responsibility of the parents/guardians of freshers to promptly bring any instance of ragging to the notice of the Head of the Institution.

6. Committees for prevention of Ragging at the College level. The College shall constitute-

1. Anti-Ragging Committee headed by the Head of the Institution, and consisting of a Senior Faculty member as Coordinator with other faculty as its members, representatives of civil and police administration, local media, Non-Government Organizations, representatives of parents, representatives of students belonging to the freshers' category as well as senior students.
2. It shall be the duty of the Anti-Ragging Committee to ensure compliance with the provisions of Anti ragging policy as well as the provisions of any law for the time being in force concerning ragging; and also to monitor and oversee the performance of the Anti-Ragging Squad in prevention of ragging in the College.
3. An Anti-Ragging Squad consisting of faculty members shall be nominated by the Head of the Institution as may be considered necessary for maintaining vigil, oversight and patrolling functions and shall remain mobile, alert and active at all times.
4. It shall be the duty of the Anti-Ragging Squad to be called upon to make surprise raids on hostels, and other places vulnerable to incidents of, and having the potential of, ragging and shall be empowered to inspect such places.
5. It shall also be the duty of the Anti-Ragging Squad to conduct an on-the-spot enquiry into any incident of ragging referred to it by the Head of the Institution or any member of the faculty or any member of the staff or any student or any parent or guardian or any employee of a service provider or by any other person, as the case may be; and the enquiry report along with recommendations shall be submitted to the Anti-Ragging Committee for action.

6. Provided that the Anti-Ragging Squad shall conduct such enquiry observing a fair and transparent procedure and the principles of natural justice and after giving adequate opportunity to the student or students accused of ragging and other witnesses to place before it the facts, documents and views concerning the incident of ragging, and considering such other relevant information as may be required.
7. The College shall constitute a body to be known as Monitoring Cell on Ragging, which shall coordinate to achieve the objectives of these Rules; and the Monitoring Cell shall review reports from the Anti-ragging committee. The Monitoring Cell shall also review the efforts made by College to publicize anti-ragging measures, soliciting of affidavits from parents/guardians and from students, to abstain from ragging activities or willingness to be penalized for violations.

7. Action to be taken by the Head of the Institution

- a) On receipt of the recommendation of the Anti-Ragging Squad or on receipt of any information concerning any reported incident of ragging, the Head of the Institution shall immediately determine if a case under the penal laws is made out and if so, either on his own or through a member of the Anti-Ragging Committee authorized by him in this behalf, proceed to file a First Information Report (FIR), within twenty four hours of receipt of such information or recommendation, with the police and local authorities, under the appropriate penal provisions relating to one or more of the following, namely;
 1. Abetment to ragging;
 2. Criminal conspiracy to rag;
 3. Unlawful assembly and rioting while ragging;
 4. Public nuisance created during ragging;
 5. Violation of decency and morals through ragging;

**6. Committees for prevention of Ragging at the College level.
The College shall constitute-**

1. Anti-Ragging Committee headed by the Head of the Institution, and consisting of a Senior Faculty member as Coordinator with other faculty as its members, representatives of civil and police administration, local media, Non-Government Organizations, representatives of parents, representatives of students belonging to the freshers' category as well as senior students.
2. It shall be the duty of the Anti-Ragging Committee to ensure compliance with the provisions of Anti ragging policy as well as the provisions of any law for the time being in force concerning ragging; and also to monitor and oversee the performance of the Anti-Ragging Squad in prevention of ragging in the College.
3. An Anti-Ragging Squad consisting of faculty members shall be nominated by the Head of the Institution as may be considered necessary for maintaining vigil, oversight and patrolling functions and shall remain mobile, alert and active at all times.
4. It shall be the duty of the Anti-Ragging Squad to be called upon to make surprise raids on hostels, and other places vulnerable to incidents of, and having the potential of, ragging and shall be empowered to inspect such places.
5. It shall also be the duty of the Anti-Ragging Squad to conduct an on-the-spot enquiry into any incident of ragging referred to it by the Head of the Institution or any member of the faculty or any member of the staff or any student or any parent or guardian or any employee of a service provider or by any other person, as the case may be; and the enquiry report along with recommendations shall be submitted to the Anti-Ragging Committee for action.

6. Provided that the Anti-Ragging Squad shall conduct such enquiry observing a fair and transparent procedure and the principles of natural justice and after giving adequate opportunity to the student or students accused of ragging and other witnesses to place before it the facts, documents and views concerning the incident of ragging, and considering such other relevant information as may be required.
7. The College shall constitute a body to be known as Monitoring Cell on Ragging, which shall coordinate to achieve the objectives of these Rules; and the Monitoring Cell shall review reports from the Anti-ragging committee. The Monitoring Cell shall also review the efforts made by College to publicize anti-ragging measures, soliciting of affidavits from parents/guardians and from students, to abstain from ragging activities or willingness to be penalized for violations.

7. Action to be taken by the Head of the Institution

- a) On receipt of the recommendation of the Anti-Ragging Squad or on receipt of any information concerning any reported incident of ragging, the Head of the Institution shall immediately determine if a case under the penal laws is made out and if so, either on his own or through a member of the Anti-Ragging Committee authorized by him in this behalf, proceed to file a First Information Report (FIR), within twenty four hours of receipt of such information or recommendation, with the police and local authorities, under the appropriate penal provisions relating to one or more of the following, namely;
 1. Abetment to ragging;
 2. Criminal conspiracy to rag;
 3. Unlawful assembly and rioting while ragging;
 4. Public nuisance created during ragging;
 5. Violation of decency and morals through ragging;

6. Injury to body, causing hurt or grievous hurt;
 7. Wrongful restraint;
 8. Wrongful confinement;
 9. Use of criminal force;
 10. Assault as well as sexual offences or unnatural offences;
 11. Extortion;
 12. Criminal trespass;
 13. Offences against property;
 14. Criminal intimidation;
 15. Physical or psychological humiliation;
- All other offences following from the definition of "Ragging".

Provided that the Head of the Institution shall forthwith take measures for action without waiting or report the occurrence of the incident of ragging to police/local authorities as the case may be, and such remedial action shall be initiated and completed immediately and in no case later than a period of seven days of the reported occurrence of the incident of ragging.

8. Responsibilities of the Anti-Ragging Committee-

- a) Any distress message received (at the Anti-Ragging Helpline) shall be simultaneously relayed to the Head of the Institution, and if so required, the District Magistrate, and the Superintendent of Police.
- b) The Head of the Institution shall be obliged to act immediately in response to the information received from the Anti-Ragging helpline.

9. Administrative action in the event of ragging-

The College shall punish a student found guilty of ragging after following the procedure and in the manner prescribed herein-under:

- The Anti-Ragging Committee of the College shall take an appropriate decision, in regard to punishment or otherwise, depending on the facts of each incident of ragging and nature and gravity of the incident of ragging

established in the recommendations of the Anti-Ragging Squad.

- The Anti-Ragging Committee may, depending on the nature and gravity of the guilt established by the Anti-Ragging Squad, award, to those found guilty, one or more of the following punishments, namely;
 1. Suspension from attending classes and academic privileges.
 2. Withholding/ withdrawing scholarship/ fellowship and other benefits.
 3. Debarring from appearing in any test/ examination or other evaluation process.
 4. Withholding results.
 5. Debarring from representing the College in any regional, national or international meet, tournament, youth festival, etc.
 6. Suspension/ expulsion from the hostel.
 7. Cancellation of admission.
 8. Rustication from the College for period ranging from 1 to 4 semesters.
 9. Expulsion from the College and consequent debarring from admission to any other College for a specified period.
- An appeal against the order of punishment by the Anti-Ragging Committee shall lie with the Head of the Institution.

Annexure 1

Composition of Anti Ragging Committee

1. Head of the Institution Chairman
2. 1 Professor in-Charge Anti-Ragging
3. 03 Senior Faculty members
4. Two representatives of students belonging to freshers category
5. Two representatives of students from senior students

Annexure 2:

SELF DECLARATION SELF DECLARATION BY PARENTS/GUARDIANS

1. I, Mr./Mrs./Ms. _____ (Full name of Parents / Guardians in CAPITAL letters) Father / Mother / Guardian of Mr. / Ms. _____ (Full name of student in CAPITAL letters with Roll number) who has been admitted to _____ (Name of The college) hereby solemnly state and undertake that-

a) My ward will not indulge in any behavior or act that may be considered as ragging under Clause 3 of the relevant Regulations.

b) My ward will not participate in or abet or propagate through any act of commission or omission that may be considered as ragging under Clause 3 of the relevant Regulations.

2. I hereby affirm that, if found guilty of ragging, I am liable for punishment according to Clause 9.1 of the relevant Regulations, without prejudice to any other criminal action that may be taken against me under any penal law or any law for the time being in force.

3. I hereby declare that I have not been expelled or debarred from admission in any Institution in the country on account of being found guilty of, abetting or being part of a conspiracy to promote ragging, and further affirm that, in case this declaration is found to be untrue, I am aware that my admission is liable to be cancelled.

Date-
Place-

Name:

Address:

Signature of Father/Mother/Guardian

Telephone / Mobile No.

SELF DECLARATION BY PARENTS/GUARDIAN

Verified that the contents of this self-declaration are true to the best of my knowledge and no part of the self-declaration is false and nothing has been concealed or mis-stated therein.

Place:

Date:

Signature of Father/Mother/Guardian

Annexure 3

SELF DECLARATION BY THE STUDENT

1. I, _____ (Full name of student in CAPITAL letters with ROLL NUMBER) S/o D/o Shri./ Smt. _____ having been admitted to _____ (Name of the College) hereby solemnly state and undertake that:

a) I will not indulge in any behavior or act that may be considered as ragging under Clause 3 of the relevant Regulations.

b) I will not participate in or abet or propagate through any act of commission or omission that may be considered as ragging under Clause 3 of the relevant Regulations.

2. I hereby affirm that, if found guilty of ragging, I am liable for punishment according to Clause 9.1 of the relevant Regulations, without prejudice to any other criminal action that may be taken against me under any penal law or any law for the time being in force.

3. I hereby declare that I have not been expelled or debarred from admission in any Institution in the country on account of being found guilty of abetting or being part of a conspiracy to promote ragging and further affirm that, in case this declaration is found to be untrue, I am aware that my admission is liable to be cancelled.

Place:

Date:

Telephone/Mobile No:

Address:

Signature of Student Name

Name

SELF DECLARATION BY STUDENT

Verified that the contents of this self-declaration are true to the best of my knowledge and no part of the declaration is false and nothing has been concealed or misstated therein.

Place:

Date:

Signature of Student

रैगिंग निरोधी नीति (हिंदी रूपांतरण)

1. प्रस्तावना- माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशों को ध्यान में रखते हुए, 2006 की एसएलपी संख्या 24295 दिनांक 16.05.2007 और 08.05.2007 में संस्थान द्वारा केंद्र सरकार द्वारा बनाए गए नियमों और यूजीसी के विनियमों के अनुरूप रैगिंग विरोधी नीति तैयार की गई है। 2009 में उच्च शिक्षण संस्थानों में रैगिंग के खतरे को रोकना।

2. नीति के उद्देश्य- किसी भी छात्र या छात्रा द्वारा उपद्रवी और अनुशासनहीन गतिविधियों में शामिल किसी भी आचरण को प्रतिबंधित करना या उस पर अंकुश लगाना जो किसी अन्य छात्र या छात्रों के बीच झुंझलाहट और असुरक्षा का कारण बनता है या जो संस्थान के सुचारु कामकाज पर प्रतिकूल प्रभाव डाल सकता है।

3. रैगिंग क्या होती है- उच्च शिक्षण संस्थानों में रैगिंग के खतरे को रोकने के लिए यूजीसी के विनियम 2009 के अनुसार रैगिंग समिति का गठन किया गया है, जिसके अनुसार -

1. किसी भी छात्र या छात्रा द्वारा कोई भी आचरण, चाहे वह मौखिक रूप से बोलकर या लिखित शब्दों द्वारा या किसी ऐसे कार्य द्वारा किया गया हो, जिसमें किसी फ्रेजर या किसी अन्य छात्र को छेड़ने, अशिष्ट व्यवहार करने या से निपटने का प्रभाव हो;
2. किसी भी छात्र या छात्रों द्वारा उपद्रवी या अनुशासनहीनता की गतिविधियों में लिप्त होना, जो किसी भी नए या किसी अन्य छात्र में झुंझलाहट, कठिनाई, शारीरिक या मनोवैज्ञानिक नुकसान या भय या आशंका पैदा करता है या होने की संभावना है;
3. किसी छात्र को ऐसा कोई भी कार्य करने के लिए कहना जो वह छात्र सामान्य रूप से नहीं करेगा और जो शर्म, या पीड़ा या शर्मिंदगी की भावना पैदा करने या उत्पन्न करने का प्रभाव डालता है ताकि ऐसे फ्रेजर के शरीर या मानस पर प्रतिकूल प्रभाव पड़े या कोई अन्य छात्र
4. वरिष्ठ छात्र द्वारा कोई भी कार्य जो किसी अन्य छात्र या एक नए छात्र की नियमित शैक्षणिक गतिविधि को रोकता है, बाधित करता है या परेशान करता है;
5. किसी व्यक्ति या छात्रों के समूह को सौंपे गए शैक्षणिक कार्यों को पूरा करने के लिए एक नए छात्र या किसी अन्य छात्र की सेवाओं का शोषण करना;
6. छात्रों द्वारा किसी फ्रेजर या किसी अन्य छात्र पर वित्तीय शोषण जबरन वसूली या जबरदस्ती खर्च का कोई भी कार्य;
7. शारीरिक शोषण का कोई भी कार्य जिसमें इसके सभी प्रकार शामिल हैं- यौन शोषण, समलैंगिक हमले, कपड़े उतारना, जबरदस्ती अश्लील और भेदे काम करना, इशारे करना, शारीरिक नुकसान पहुंचाना स्वास्थ्य या व्यक्ति के लिए कोई अन्य खतरा;

8. बोले गए शब्दों, ईमेल, पोस्ट, इत्यादि द्वारा ऐसा कोई भी कार्य या दुर्व्यवहार जिसमें फ्रेजर या किसी अन्य छात्र को असुविधा हो तथा जिसमें सक्रिय रूप से या निष्क्रिय रूप से भाग लेने से विकृत आनंद, विचित्र या दुखद रोमांच प्राप्त करना शामिल होगा;
9. कोई भी कार्य जो किसी फ्रेजर या किसी अन्य छात्र के मानसिक स्वास्थ्य और आत्मविश्वास को प्रभावित करता है या बिना किसी परपीड़क आनंद प्राप्त करने के इरादे से या किसी फ्रेजर या किसी अन्य छात्र पर एक छात्र द्वारा शक्ति, अधिकार या श्रेष्ठता दिखाने के इरादे से प्रभावित करता है।

4. महाविद्यालय स्तर पर रैगिंग निषेध के उपाय- यूजीसी विनियमों का अनुपालन-

1. संस्थान या उसका कोई भाग, इसके तत्वों सहित, विभागों, संघटक इकाइयों, अध्ययन केंद्रों और इसके सभी परिसर, चाहे शैक्षणिक, आवासीय, खेल के मैदान, या कैंटीन, चाहे वे भीतर स्थित हों, स्थित हो या परिसर के बाहर, छात्रों के परिवहन के सभी साधनों में, चाहे वह सार्वजनिक हो या निजी, कॉलेज में पढ़ाई के लिए छात्रों द्वारा उपयोग में लाया जा सकता है, किसी भी रूप में रैगिंग की किसी भी घटना की अनुमति नहीं देगा या उसे माफ नहीं करेगा; और कॉलेज के भीतर या बाहर रैगिंग को समाप्त करने के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए, इन नियमों के प्रावधानों सहित सभी आवश्यक उपाय करेगा।
2. संस्था यूजीसी के नियमों के अनुसार रैगिंग या रैगिंग को सक्रिय या निष्क्रिय रूप से उकसाने या रैगिंग को बढ़ावा देने की साजिश का हिस्सा होने के दोषी पाए जाने वालों के खिलाफ कार्रवाई करेगी।

5. संस्था स्तर पर रैगिंग की रोकथाम के उपाय

(a) कॉलेज छात्रों को सूचित करने का प्रयास करेगा-

1. छात्रों के अध्ययन के किसी भी पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए अपने इलेक्ट्रॉनिक, ऑडियो-विजुअल या प्रिंट या किसी अन्य मीडिया में रैगिंग की नीति को सार्वजनिक घोषणा और स्पष्ट रूप से करेगा कि कॉलेज में रैगिंग पूरी तरह से प्रतिबंधित है, और कोई भी रैगिंग का दोषी पाया गया है या रैगिंग को प्रोत्साहित करना, चाहे वह सक्रिय रूप से हो या निष्क्रिय रूप से, या रैगिंग को बढ़ावा देने की साजिश का एक हिस्सा होता है, तो उसे, निर्धारित नियमों के साथ-साथ किसी भी दंडात्मक कानून के प्रावधानों के तहत दंडित किया जा सकता है।
2. प्रवेश/निर्देश पुस्तिका या विवरणिका, चाहे वह प्रिंट या इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप में हो, प्रमुखता से मुद्रित होगी और इसमें ऊपर दी गई ऐसी चेतावनी होगी जिसमें रैगिंग के परिणामों की सूचना भी शामिल होगी।
3. छात्रों को कॉलेज में महत्वपूर्ण पदाधिकारियों के टेलीफोन नंबर प्रदान किए

जाएंगे, जिनमें संस्थान के प्रमुख, एंटी-रैगिंग कमेटी के सदस्य और एंटी-रैगिंग स्क्वॉड, हॉस्टल के वार्डन और अन्य पदाधिकारियों या अधिकारियों के रूप में प्रासंगिक लोग शामिल हैं।

4. नामांकन से पहले यूजीसी के नियमों में दिए गए एक वचनपत्र को आवेदक और माता-पिता द्वारा भरा और हस्ताक्षरित किया जाना है, जिसमें कहा गया है कि उसने / माता-पिता (उन्होंने) रैगिंग विरोधी नीति के प्रावधानों को पढ़ और समझ लिया है। तत्समय प्रवृत्त किसी अन्य कानून के प्रावधान, और रैगिंग के निषेध और निर्धारित दंड से अवगत है। इन उपक्रमों पर सभी छात्रों के हस्ताक्षर होने चाहिए।
5. शैक्षणिक सत्र शुरू होने से पहले, संस्थान के प्रमुख विभिन्न पदाधिकारियों/एजेंसियों, जैसे विभागों के एचओडी, छात्रों के प्रतिनिधियों, अभिभावकों/अभिभावकों (यदि संभव हो), संकाय, पुलिस प्रशासन के साथ प्रभावी समन्वय सुनिश्चित करेंगे। तथा कॉलेज में रैगिंग को रोकने के लिए किए जाने वाले उपायों और रैगिंग में लिप्त या उकसाने वालों की पहचान करने और उन्हें दंडित करने के लिए उठाए जाने वाले कदमों पर चर्चा करने के लिए।
6. कॉलेज, बड़े पैमाने पर समुदाय और विशेष रूप से छात्रों को रैगिंग के अमानवीय प्रभाव और रैगिंग में लिप्त लोगों के प्रति कॉलेज के दृष्टिकोण के बारे में जागरूक करेगा जिसमें प्रमुख रूप से प्रमुख स्थानों पर दंडात्मक कानून के प्रावधानों को दर्शाने वाले पोस्टर प्रदर्शित करेगा। रैगिंग की घटनाओं और उसके दंड के लिए लागू प्रावधान उल्लेखित हों।
7. कॉलेज रैगिंग की घटनाओं के प्रति संवेदनशील माने जाने वाले सभी स्थानों की पहचान करेगा, उन्हें ठीक से चिह्नित करेगा और उन पर कड़ी नजर रखेगा। रैगिंग विरोधी दस्तों और स्वयंसेवकों द्वारा गहन पुलिसिंग के माध्यम से कॉलेज अपने परिसरों में, विशेष रूप से संवेदनशील स्थानों पर सुरक्षा कड़ी करेगा।
8. कॉलेज सत्र की शुरुआत में ही रैगिंग पर यूजीसी के नियमों और एंटी रैगिंग के उद्देश्यों को बढ़ावा देने के संभावित परिणामों के बारे में छात्रों को जागरूक करने के लिए इंडक्शन प्रोग्राम आयोजित करेगा।

(b) यूजीसी के नियमों का पालन करते हुए कॉलेज सुनिश्चित करेगा-

1. महाविद्यालय में प्रवेश लेने वाले प्रत्येक नए छात्र को एक मुद्रित पत्रक दिया जाए, जिसमें पता और टेलीफोन नंबर सहित विभिन्न उद्देश्यों के लिए सहायता और मार्गदर्शन के लिए विवरण दिया गया हो, ताकि छात्र किसी भी समय संबंधित व्यक्ति से संपर्क कर सके, यदि और जब आवश्यक हो।
2. पूर्व में कॉलेज में प्रवेश लेने वालों के साथ छात्रों के रूप में उन्हें पूरी तरह से एकीकृत करने के कुशल और प्रभावी साधनों को बढ़ावा देने के लिए प्रेरण और अभिविन्यास कार्यक्रम का आयोजन।

3. छात्रों को छात्र आचार संहिता के बारे में स्पष्ट रूप से यह निर्देश देते हुए सूचित किया जाये, कि वे वरिष्ठ छात्रों द्वारा आदेश दिए जाने पर भी अपनी इच्छा के विरुद्ध या उनकी इच्छा के विरुद्ध कुछ भी करने से परहेज करें और रैगिंग के किसी भी प्रयास की सूचना तुरंत एंटीरैगिंग स्क्वॉड या समिति को दें।
4. खंड (a) में निर्दिष्ट पत्रक में कॉलेज के शैक्षणिक वातावरण के साथ फ्रेशर्स को परिचित कराने और पूरक करने के लिए कॉलेज द्वारा निर्धारित घटनाओं और गतिविधियों का एक कैलेंडर तैयार किया जायेगा।
5. नए और वरिष्ठ छात्रों दोनों के परामर्श देने के लिए व्यावसायिक परामर्श दाता के सहयोग से संयुक्त संवेदीकरण कार्यक्रम आयोजित किया जाये।
6. फ्रेशर्स और सीनियर्स के ज्वाइंट ओरिएंटेशन प्रोग्राम को संस्था के प्रमुख और एंटी रैगिंग कमेटी द्वारा संबोधित किया जाएगा।
7. फैकल्टी सदस्यों की उपस्थिति में फ्रेशर्स और सीनियर्स को बातचीत करने के लिए एक मंच प्रदान करने के लिए बड़े पैमाने पर सांस्कृतिक, खेल और अन्य गतिविधियों पर आयोजन,
8. फ्रेशर्स, जूनियर छात्रों और वरिष्ठ छात्रों के बीच स्वस्थ बातचीत को सक्रिय रूप से मॉनिटर करने, बढ़ावा देने और विनियमित करने के लिए, छात्र अभिभावक सेल, शिकायत निवारण सेल सहित उपयुक्त समितियों की स्थापना करना। जिसमें वरिष्ठ छात्र-छात्राओं को सदस्य के रूप में सम्मिलित किया जाये।
9. रैगिंग की किसी भी घटना में फ्रेशर या कोई अन्य छात्र, चाहे पीड़ित हों या गवाह हों, को ऐसी घटना की रिपोर्ट करने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा, और ऐसे मुखबिरों की पहचान को गुप्त रखा जायेगा।
10. रैगिंग की किसी भी घटना को तत्काल संस्था प्रमुख के संज्ञान में लाने की जिम्मेदारी फ्रेशर्स के माता-पिता/अभिभावकों की होगी।

6. महाविद्यालय स्तर पर रैगिंग की रोकथाम के लिए समितियां-

1. संस्था के प्रमुख की अध्यक्षता में रैगिंग विरोधी समिति, और अन्य संकाय सदस्यों के साथ समन्वयक के रूप में एक वरिष्ठ संकाय सदस्य, नागरिक और पुलिस प्रशासन के प्रतिनिधि, स्थानीय मीडिया, गैर-सरकारी संगठन, माता-पिता के प्रतिनिधि, सम्मिलित किये जायेंगे तथा इसमें फ्रेशर्स श्रेणी के छात्रों के साथ-साथ वरिष्ठ छात्रों को भी सम्मिलित किया जायेगा।
2. रैगिंग विरोधी समिति का यह कर्तव्य होगा कि वह रैगिंग विरोधी नीति के प्रावधानों के साथ-साथ रैगिंग से संबंधित किसी भी कानून के प्रावधानों का अनुपालन सुनिश्चित करे; और क, लेज में रैगिंग की रोकथाम में रैगिंग रोधी दस्ते के कार्यों की निगरानी भी करेगी।
3. एक रैगिंग रोधी दस्ता जिसमें संकाय सदस्य शामिल होंगे, संस्था के प्रमुख द्वारा

नामित किया जाएगा जैसा कि सतर्कता, निरीक्षण और गश्त कार्यों को बनाए रखने के लिए आवश्यक समझा जाये जो, हर समय मोबाइल, सतर्क और सक्रिय रहेगा।

4. रैगिंग रोधी दस्ते का यह कर्तव्य होगा कि वह छात्रावासों और रैगिंग की घटनाओं के प्रति संवेदनशील अन्य स्थानों पर औचक छापेमारी करे और ऐसे स्थानों का निरीक्षण करता रहे।
5. रैगिंग रोधी दस्ते का यह भी कर्तव्य होगा कि वह संस्थान के प्रमुख या संकाय के किसी सदस्य या स्टाफ के किसी सदस्य द्वारा रैगिंग की किसी भी घटना के बारे में मौके पर ही जांच करे। कोई छात्र या कोई माता-पिता या अभिभावक या सेवा प्रदाता का कोई कर्मचारी या किसी अन्य व्यक्ति द्वारा, जैसा भी मामला हो; और सिफारिशों के साथ जांच रिपोर्ट रैगिंग रोधी समिति को कार्रवाई के लिए प्रस्तुत की जाएगी।
6. बशर्ते कि रैगिंग रोधी दस्ता निष्पक्ष और पारदर्शी प्रक्रिया और नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों का पालन करते हुए और रैगिंग के आरोपी छात्र या छात्रों और अन्य गवाहों को तथ्यों, दस्तावेजों और अन्य गवाहों को पर्याप्त अवसर देने के बाद ऐसी जांच करेगा रैगिंग की घटना के संबंध में विचार, और ऐसी अन्य प्रासंगिक जानकारी पर विचार करना जो आवश्यक हो किया जायेगा।
7. कॉलेज रैगिंग पर निगरानी प्रकोष्ठ के रूप में एक निकाय का गठन करेगा, जो इन नियमों के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए समन्वय करेगा; मॉनिटरिंग सेल एंटी रैगिंग कमेटी की रिपोर्ट की समीक्षा करेगा। मॉनिटरिंग सेल कॉलेज द्वारा रैगिंग विरोधी उपायों को प्रचारित करने, माता-पिता/अभिभावकों और छात्रों से हलफनामे मांगने, रैगिंग गतिविधियों से दूर रहने या उल्लंघन के लिए दंडित होने के प्रावधानों की समीक्षा करने के प्रयासों की भी समीक्षा करेगा।

7. संस्था प्रमुख द्वारा की जाने वाली कार्रवाई-

रैगिंग रोधी दस्ते की सिफारिश प्राप्त होने पर या रैगिंग की किसी भी घटना की सूचना मिलने पर, संस्था के प्रमुख तुरंत यह निर्धारित करेंगे कि क्या दंड कानूनों के तहत मामला बनता है और यदि ऐसा है, तो अपने स्वयं के या इस संबंध में उनके द्वारा अधिकृत रैगिंग विरोधी समिति के सदस्य के माध्यम से, पुलिस और स्थानीय अधिकारियों के साथ, इस तरह की सूचना या सिफारिश प्राप्त होने के चौबीस घंटे के भीतर, एक प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफआईआर) दर्ज कराएं। रैगिंग की प्रकृति और मात्रा के अनुसार निम्नानुसार कृत्यों के लिए दंड प्रस्तावित किया जा सकेगा-

1. रैगिंग के लिए उकसाना,
2. रैगिंग के लिए आपराधिक साजिश,
3. रैगिंग करते समय गैरकानूनी सभा और दंगा,

4. रैगिंग के दौरान पैदा हुआ सार्वजनिक उपद्रव,
5. रैगिंग के माध्यम से शालीनता और नैतिकता का उल्लंघन,
6. गलत प्रतिरोध/गलत तरीके से किसी को रोकना,
7. गलत तरीके से किसी को निरुद्ध करना,
8. किसी को शरीर पर चोट, चोट या गंभीर चोट पहुंचाना,
9. किसी विद्यार्थी के विरुद्ध आपराधिक बल का प्रयोग,
10. गलत तरीके से आर्थिक प्रतिरोध
11. हमले के साथ-साथ यौन अपराध या अप्राकृतिक अपराध,
12. आपराधिक अतिचार,
13. संपत्ति के खिलाफ अपराध,
14. आपराधिक धमकी, भयाक्रांत करना, अन्य कक्षाओं में प्रवेश करना तथा नवप्रवेशित छात्रों को धमकाना,
15. शारीरिक या मनोवैज्ञानिक अपमान,
16. रैगिंग की परिभाषा के अनुसार अन्य सभी अपराध।

रैगिंग की सूचना प्राप्त होने पर संस्था के प्रमुख बिना किसी देरी के कार्रवाई के लिए तुरंत कदम उठाएंगे या रैगिंग की घटना की सूचना पुलिस/स्थानीय अधिकारियों, जैसा भी मामला हो, को रिपोर्ट करेंगे और इस तरह की उपचारात्मक कार्रवाई तुरंत शुरू करवाएंगे और रैगिंग की घटना की सूचना मिलने के सात दिन के अन्दर कार्यवाही पूर्ण करवाएंगे।

8. एंटी- रैगिंग कमेटी की जिम्मेदारी-

- (a) रैगिंग से सम्बंधित प्राप्त होने वाली किसी भी शिकायत को एक साथ संस्था के प्रमुख और यदि आवश्यक हो, जिला मजिस्ट्रेट और पुलिस अधीक्षक को प्रेषित किया जाएगा।
- (b) रैगिंग रोधी हेल्पलाइन से प्राप्त जानकारी के जवाब में संस्थान के प्रमुख को तत्काल कार्रवाई करने के लिए बाध्य होगा।

9. रैगिंग की स्थिति में प्रशासनिक कार्रवाई-

महाविद्यालय रैगिंग के दोषी पाए जाने वाले छात्र को निर्धारित प्रक्रिया का पालन करते हुए निम्नानुसार तरीके से दंडित करेगा-

- महाविद्यालय की एंटी-रैगिंग कमेटी रैगिंग की प्रत्येक घटना के तथ्यों और एंटी-रैगिंग कमेटी की सिफारिशों के आधार पर रैगिंग की घटना की प्रकृति और गंभीरता के आधार पर दंड या अन्यथा के संबंध में उचित निर्णय लेगी।
 - एंटी-रैगिंग कमेटी, एंटी-रैगिंग स्क्वाड द्वारा प्रस्तुत प्रतिवेदन के आधार पर अपराध की प्रकृति और गंभीरता के आधार पर, दोषी पाए जाने वालों को, निम्नलिखित में से एक या अधिक दंड दे सकती है-
1. कक्षाओं और शैक्षणिक गतिविधियों में भाग लेने से निलंबन।

2. छात्रवृत्ति/अध्येतावृत्ति और अन्य लाभों को रोकना/वापस लेना।
 3. किसी भी परीक्षा/परीक्षा या अन्य मूल्यांकन प्रक्रिया में शामिल होने से वंचित करना।
 4. परीक्षा परिणाम रोकना।
 5. किसी भी क्षेत्रीय, राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय बैठक, टूर्नामेंट, युवा उत्सव आदि में क, लेज का प्रतिनिधित्व करने से वंचित करना।
 6. छात्रावास से निलंबन/ निष्कासन।
 7. प्रवेश रद्द करना।
 8. कॉलेज से 1 से 4 सेमेस्टर की अवधि के लिए निष्कासन।
 9. क, लेज से निष्कासन और इसके परिणामस्वरूप किसी अन्य कॉलेज में एक निर्दिष्ट अवधि के लिए प्रवेश से वंचित करना।
- रैगिंग विरोधी समिति द्वारा सजा के आदेश के खिलाफ संस्था के प्रमुख के पास अपील की जाएगी।

अनुलग्नक 1

एंटी रैगिंग कमेटी का गठन

1. संस्था अध्यक्ष/प्राचार्य
2. 1 प्रोफेसर प्रभारी एंटी-रैगिंग
3. 03 वरिष्ठ संकाय सदस्य
4. फ्रेशर्स श्रेणी के छात्रों के दो प्रतिनिधि
5. वरिष्ठ छात्रों में से छात्रों के दो प्रतिनिधि

अनुलग्नक 2:

माता-पिता/अभिभावकों द्वारा स्व घोषणा स्वघोषणा

1. मैं, मि./श्रीमती/सुश्री.....
(बड़े अक्षरों में माता-पिता / अभिभावकों का पूरा नाम) पिता / माता / श्री / सुश्री के अभिभावक(क, लेज का नाम) एतद्वारा सत्यनिष्ठा से कहता हूँ और वचन देता हूँ कि-
 - i. मेरा पाल्य किसी भी व्यवहार या कार्य में शामिल नहीं होगा जिसे संबंधित विनियमों के खंड 3 के तहत रैगिंग माना जा सकता है।
 - ii. मेरा पाल्य किसी भी ऐसे कृत्य में भाग नहीं लेगा या प्रचार या प्रचार नहीं करेगा, जिसे प्रासंगिक विनियमों के खंड 3 के तहत रैगिंग माना जा सकता है।
2. मैं एतद्वारा पुष्टि करता हूँ कि यदि रैगिंग का दोषी पाया जाता है, तो मैं प्रासंगिक विनियमों के खंड 9.1 के अनुसार दंड के लिए उत्तरदायी हूँ, बिना किसी अन्य आपराधिक कार्रवाई के लिए जो मेरे खिलाफ किसी भी दंड कानून या किसी भी कानून के तहत उस समय के लिए की जा सकती है।
3. मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि मुझे देश के किसी भी संस्थान में रैगिंग को बढ़ावा देने की साजिश का दोषी पाए जाने, उकसाने या उसका हिस्सा होने के कारण निष्कासित या प्रवेश से वंचित नहीं किया गया है, और आगे पुष्टि करता हूँ कि, यदि यह घोषणा है असत्य पाया गया, मुझे पता है कि मेरा प्रवेश रद्द किया जा सकता है।

दिनांक- नाम:

स्थान- पता:

पिता/माता/अभिभावक के हस्ताक्षर
टेलीफोन/मोबाइल नं.

पिता/माता/अभिभावक द्वारा स्वघोषणा

सत्यापित किया गया है कि इस स्व-घोषणा की सामग्री मेरी जानकारी के अनुसार सही है और घोषणा का कोई भी भाग झूठा नहीं है और इसमें कुछ भी छुपाया या गलत नहीं बताया गया है।

स्थान:

दिनांक:

पिता/माता/अभिभावक के हस्ताक्षर

अनुलग्नक 3
छात्र द्वारा स्वघोषणा

1. मैं,
..... (छात्र का पूरा नाम बड़े अक्षरों में रोल नंबर के साथ)
पुत्र/श्री/श्रीमती।को

..... (कॉलेज का नाम)
में प्रवेश दिया गया है, इसके द्वारा सत्यनिष्ठा से कहा जाता है और वचन देता है कि:

- (a) मैं किसी भी व्यवहार या कार्य में शामिल नहीं होऊंगा जिसे प्रासंगिक विनियमों के खंड 3 के तहत रैगिंग माना जा सकता है।
 - (b) मैं किसी भी कमीशन या चूक के माध्यम से भाग नहीं लूंगा या प्रचार नहीं करूंगा, जिसे प्रासंगिक विनियमों के खंड 3 के तहत रैगिंग माना जा सकता है।
2. मैं एतद्वारा पुष्टि करता हूं कि यदि मुझे रैगिंग का दोषी पाया जाता है, तो मैं प्रासंगिक विनियमों के खंड 9.1 के अनुसार दंड के लिए उत्तरदायी हूं, बिना किसी अन्य आपराधिक कार्रवाई के लिए जो मेरे खिलाफ किसी भी दंड कानून या किसी भी कानून के तहत उस समय के लिए की जा सकती है।
3. मैं एतद्वारा घोषणा करता हूं कि मुझे देश के किसी भी संस्थान में रैगिंग को बढ़ावा देने के लिए उकसाने या साजिश का हिस्सा होने के कारण निष्कासित या प्रवेश से वंचित नहीं किया गया है और आगे पुष्टि करता हूं कि, यदि यह घोषणा असत्य हो, मुझे पता है कि मेरा प्रवेश रद्द किया जा सकता है।

स्थान:
दिनांक:
टेलीफोन/मोबाइल नंबर: पता

छात्र के हस्ताक्षर
नाम

छात्र द्वारा स्वघोषणा

सत्यापित किया गया है कि इस स्व-घोषणा की सामग्री मेरी जानकारी के अनुसार सही है और घोषणा का कोई भी भाग झूठा नहीं है और इसमें कुछ भी छुपाया या गलत नहीं बताया गया है।

स्थान:
दिनांक:

छात्र के हस्ताक्षर